

平成15年 3月期 個別財務諸表の概要

平成15年 5月13日

上場会社名 株式会社 ニチレイ

上場取引所 東 大 名 札 福

コード番号 2871

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.nichirei.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長
 問合せ先責任者 役職名 財務・IR広報部長
 氏名 中村 隆

氏名 浦野 光人

TEL (03) 3248 - 2167

決算取締役会開催日 平成15年 5月13日

中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成15年 6月26日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 15年 3月期の業績 (平成14年 4月 1日 ~ 平成15年 3月31日)

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年 3月期	415,287	0.1	11,840	58.4	11,214	52.1
14年 3月期	414,993	0.5	7,475	36.8	7,374	34.7

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株 後当1 期純利	株式調 整利	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭		%	%	%
15年 3月期	2,547	3.0	7.94			3.0	4.2	2.7
14年 3月期	2,473	3.7	7.95	-		2.9	2.7	1.8

(注) 1. 期中平均株式数 15年 3月期 310,685,968株 14年 3月期 310,835,874株
 2. 会計処理方法の変更 無
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中 間	期 末			
15年 3月期	6.00	円 銭 3.00	円 銭 3.00	百万円 1,863	% 75.6	% 2.2
14年 3月期	6.00	円 銭 3.00	円 銭 3.00	百万円 1,864	% 75.4	% 2.2

(注) 15年 3月期期末配当金の内訳 記念配当 円 銭 特別配当 円 銭

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年 3月期	261,784	86,027	32.9	276.77
14年 3月期	273,597	84,238	30.8	271.02

(注) 1. 期末発行済株式数 15年 3月期 310,528,894株 14年 3月期 310,808,012株
 2. 期末自己株式数 15年 3月期 322,171株 14年 3月期 43,053株

2. 16年 3月期の業績予想 (平成15年 4月 1日 ~ 平成16年 3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	円 銭
中間期	百万円 216,300	百万円 4,500	百万円 2,100	円 銭 3.00	円 銭 -	円 銭 -
通 期	433,400	9,900	4,200	-	3.00	6.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 13円 51銭

金額は単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまな要素により、大きく異なる結果となる場合がありますので、決算短信(連結)28ページの「注意事項」をご参照ください。

個別財務諸表等

「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号。以下「財務諸表等規則」という。）の改正に伴い、前事業年度は改正前の財務諸表等規則に基づき、当事業年度は改正後の財務諸表等規則に基づいて作成しております。なお、これに伴い、「資本の部」の「対前事業年度比較」の記載は省略しております。

1 貸借対照表

区 分	注記 番号	前事業年度 (平成14年3月31日現在)		当事業年度 (平成15年3月31日現在)		対前事業年度比較	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減額(百万円)	
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金		1,112		1,165		53	
2 受取手形	7	1,601		1,085		515	
3 売掛金	1	57,956		51,711		6,244	
4 商品及び製品		25,945		24,105		1,840	
5 未着商		766		626		139	
6 貯蔵品		32		33		0	
7 前払費用		123		187		63	
8 前払税金		534		519		15	
9 繰延税金資産		1,015		750		265	
10 関係会社短期貸付		13,419		7,869		5,550	
11 未収の他の流動資産		2,433		1,808		625	
12 その他流動資産		1,262		1,652		390	
流動資産合計		105,983	38.7	91,314	34.9	14,669	
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物		138,118		143,742		5,623	
減価償却累計額		81,612	56,506	87,175	56,566	5,563	60
(2) 構築物		7,020		7,627		607	
減価償却累計額		4,835	2,184	5,256	2,371	420	186
(3) 機械及び装置		51,175		55,634		4,458	
減価償却及び累計額		38,431	12,744	42,646	12,987	4,215	243
(4) 車両運搬具		601		437		163	
減価償却累計額		567	34	414	23	153	10
(5) 工具、器具及び備品		5,889		5,916		26	
減価償却累計額		4,697	1,192	4,766	1,150	69	42
(6) 土地		28,104		29,079		974	
(7) 建物		2,935		2		2,933	
有形固定資産合計		103,702	37.9	102,181	39.0	1,521	
2 無形固定資産							
(1) 借地権		1,122		1,115		6	
(2) ソフトウェア		2,548		3,572		1,024	
(3) その他の無形固定資産		120		120		0	
無形固定資産合計		3,791	1.4	4,808	1.8	1,016	
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	2	28,298		25,170		3,127	
(2) 関係会社株		15,281		14,817		464	
(3) 出資		118		124		5	
(4) 関係会社出資		3,935		3,935		-	
(5) 関係会社長期貸付		1,646		7,920		6,274	
(6) 破産・再生・更生債権		466		392		74	
(7) 長期前払費用		241		190		51	
(8) 繰延税金資産		2,205		2,264		58	
(9) 敷金・保証金		6,445		6,163		282	
(10) その他の投資その他の資産		2,543		3,678		1,134	
貸倒引当金		1,065		1,178		112	
投資その他の資産合計		60,118	22.0	63,480	24.2	3,361	
固定資産合計		167,613	61.3	170,470	65.1	2,856	
資産合計		273,597	100.0	261,784	100.0	11,812	

区 分	注記 番号	前事業年度 (平成14年3月31日現在)		当事業年度 (平成15年3月31日現在)		対前事業年度比較	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減額(百万円)	
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形	7	447		76		371	
2 買掛金	1	28,774		26,370		2,404	
3 短期借入金		35,651		14,567		21,083	
4 コマーシャルペーパー		15,000		15,000		-	
5 長期借入金(1年以内返済)	2	1,865		4,024		2,158	
6 社債(1年以内償還)		25,000		-		25,000	
7 転換社債(1年以内償還)		-		6,307		6,307	
8 未払費用	1	4,861		4,355		506	
9 未払法人税等		11,932		12,232		299	
10 未払事業所税		350		1,785		1,435	
11 前受り金		91		-		91	
12 預り金	1	79		211		131	
13 関係会社支援助損失引当金	1	5,947		6,061		114	
14 その他流動負債合計		520		-		520	
15		1,154		1,277		123	
流動負債合計		131,678	48.1	92,268	35.2	39,409	
固定負債							
1 社債		25,000		45,000		20,000	
2 転換社債		6,307		-		6,307	
3 長期借入金	2	7,378		19,694		12,315	
4 退職給付引当金		375		160		215	
5 役員退職慰労引当金		283		402		119	
6 預りバテイブ評価額		18,328		18,229		98	
7 デリバティブ評価額		7		-		7	
8 繰延ヘッジ利益		-		1		1	
固定負債合計		57,680	21.1	83,487	31.9	25,807	
負債合計		189,359	69.2	175,756	67.1	13,602	
(資本の部)							
資本金	4	30,307	11.1	-	-	-	
資本準備金		23,704	8.7	-	-	-	
利益準備金		5,711	2.1	-	-	-	
その他の剰余金							
1 任意積立金							
(1) 特別償却準備金		89		-		-	
(2) 固定資産圧縮積立金		3,996		-		-	
(3) 固定資産圧縮特別勘定積立金		594		-		-	
(4) 別途積立金		16,510	21.189	-		-	
2 当期末処分利益		3,572		-		-	
その他の剰余金合計		24,761	9.1	-	-	-	
その他有価証券評価差額金		232	0.1	-	-	-	
計		84,253	30.8	-	-	-	
自己株式		15	0.0	-	-	-	
資本合計		84,238	30.8	-	-	-	
負債・資本合計		273,597	100.0	-	-	-	
資本剰余金							
資本	4	-	-	30,307	11.6	-	
1 資本準備金		-		7,604		-	
2 その他資本剰余金		-		16,100		16,100	
資本減少差益計		-		23,704	9.1	-	
利益剰余金							
利益		-		39		-	
1 利益準備金		-		39		-	
2 任意積立金		-		-		-	
(1) 特別償却準備金		-		37		-	
(2) 固定資産圧縮積立金		-		4,243		-	
(3) 固定資産圧縮特別勘定積立金		-		387		-	
(4) 別途積立金		-		17,010		-	
3 当期末処分利益		-		21,678		-	
利益剰余金合計		-		9,931		-	
その他有価証券評価差額金		-		31,649	12.1	-	
自己株式	6	-		480	0.2	-	
資本合計		-		115	0.0	-	
負債・資本合計		-		86,027	32.9	-	
		-		261,784	100.0	-	

2 損益計算書

区 分	注記 番号	前事業年度 (自 平成13年4月 1日 至 平成14年3月31日)			当事業年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)			対前事業年度比較	
		金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	増減額(百万円)	増減率 (%)
売 上 高		348,282			349,386			1,103	
1 商品及び製品売上高		41,824			39,260			2,564	
2 低温物流収入		24,886	414,993	100.0	26,640	415,287	100.0	1,754	293
3 その他の事業収入									
売 上 原 価		26,443			26,712			268	
1 商品及び製品期首たな卸高	4	293,060			287,215			5,844	
2 商品仕入高		39,271			37,321			1,950	
3 低温物流原価		790			813			22	
4 製造原価		17,774			20,236			2,462	
5 その他の原価		377,339			372,298			5,040	
6 他勘定振替高	1	4,172			4,915			743	
7 商品及び製品期末たな卸高		26,712	346,454	83.5	24,732	342,650	82.5	1,979	3,803
販 売 上 総 利 益			68,538	16.5		72,636	17.5		4,097
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費									
1 販 売 費	2	35,583			35,218			364	
2 一 般 管 理 費	2.3	25,479	61,063	14.7	25,577	60,796	14.6	97	266
3 営 業 外 収 入 利 益			7,475	1.8		11,840	2.9		4,364
1 受 取 利 息		152			184			31	
2 受 取 配 当 金	4	1,476			986			489	
3 その他の営業外収入	4	754	2,383	0.6	867	2,038	0.5	112	345
営 業 外 費 用									
1 支 払 利 息		465			416			49	
2 社 債 利 息		1,113			850			262	
3 コマーシャルペーパー利息		14			5			9	
4 商 品 廃 棄 損		-			409			409	
5 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	5	259			148			110	
6 その他の営業外費用		631	2,484	0.6	833	2,664	0.6	202	179
特 別 常 利 益			7,374	1.8		11,214	2.7		3,839
1 固 定 資 産 売 却 益	6	773			494			278	
2 関 係 会 社 株 式 売 却 益	7	400			196			204	
3 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	8	77			62			15	
4 ゴルフ会員権売却益		8			-			8	
5 投 資 有 価 証 券 売 却 益		2	1,263	0.3	156	910	0.2	154	352
特 別 損 失									
1 固 定 資 産 売 却 損	9	15			9			5	
2 固 定 資 産 除 却 損	10	580			799			219	
3 事 業 所 閉 鎖 損	11	1,127			-			1,127	
4 投 資 有 価 証 券 売 却 損		1,024			2,460			1,435	
5 投 資 有 価 証 券 評 価 損		685			3,411			2,726	
6 商 品 評 価 損		454			-			454	
7 関 係 会 社 支 援 損 失 引 当 金 繰 入 額	12	354			-			354	
8 ゴルフ会員権等評価損		233			241			7	
9 関 係 会 社 整 理 損	13	32			667			635	
10 ゴルフ会員権売却損		10	4,517	1.1	-	7,590	1.8	10	3,072
法 人 税 引 前 当 期 純 利 益			4,120	1.0		4,534	1.1		413
法 人 税 等 調 整 額		647			2,186			1,538	
法 人 税 等 調 整 額		1,000	1,647	0.4	199	1,986	0.5	1,199	339
当 期 純 利 益			2,473	0.6		2,547	0.6		74
前 期 繰 越 利 益			2,031			2,080			48
合 併 に よ る 未 処 分 利 益 受 入 額			-			523			523
利 益 準 備 金 減 少 額			-			5,711			5,711
中 間 配 当 額			932			932			0
当 期 未 処 分 利 益			3,572			9,931			6,359

3 利益処分案

株主総会承認（予定）年月日	前事業年度 （平成14年6月26日）		当事業年度 （平成15年6月26日）	
区 分	金額（百万円）		金額（百万円）	
（当期末処分利益の処分）				
当期末処分利益		3,572		9,931
任意積立金取崩額				
1 特別償却準備金取崩額	51		24	
2 固定資産圧縮積立金取崩額	260		271	
3 固定資産圧縮特別勘定積立金取崩額	594	906	387	683
合 計		4,478		10,615
利益処分額				
1 利益配当金	932		931	
2 取締役賞与金	70		80	
3 任意積立金				
（1）特別償却準備金	-		0	
（2）固定資産圧縮積立金	507		403	
（3）固定資産圧縮特別勘定積立金	387		-	
（4）別途積立金	500	2,397	7,200	8,614
次期繰越利益		2,080		2,000
（その他資本剰余金の処分）				
その他資本剰余金				
資本準備金減少差益	-	-	16,100	16,100
その他資本剰余金次期繰越高				
資本準備金減少差益	-	-	16,100	16,100

4 事業別売上高明細表

	前事業年度 （自平成13年4月1日 至平成14年3月31日）		当事業年度 （自平成14年4月1日 至平成15年3月31日）		対前事業年度比較	
	金額 （百万円）	構成比 （%）	金額 （百万円）	構成比 （%）	増減額	増減率 （%）
低温物流事業						
保管型物流事業	44,869	10.8	42,302	10.2	2,566	5.7
流通型物流事業	13,593	3.3	14,488	3.5	894	6.6
小計	58,463	14.1	56,790	13.7	1,672	2.9
食品事業						
加工食品事業	171,502	41.3	168,170	40.5	3,331	1.9
水産品事業	108,103	26.0	108,638	26.2	535	0.5
畜産品事業	68,979	16.6	73,478	17.7	4,499	6.5
小計	348,585	84.0	350,288	84.3	1,703	0.5
不動産事業	6,024	1.5	6,101	1.5	76	1.3
その他の事業	1,920	0.5	2,107	0.5	186	9.7
合 計	414,993	100.0	415,287	100.0	293	0.1

重要な会計方針

前事業年度 (自 平成13年4月 1日 至 平成14年3月31日)	当事業年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)
1 有価証券の評価基準および評価方法 (1) 子会社株式および関連会社株式 移動平均法による原価法 (2) その他有価証券 (イ) 時価のあるもの 事業年度末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。) (ロ) 時価のないもの 移動平均法による原価法	1 有価証券の評価基準および評価方法 (1) 子会社株式および関連会社株式 同左 (2) その他有価証券 (イ) 時価のあるもの 同左 (ロ) 時価のないもの 同左
2 たな卸資産の評価基準および評価方法 (1) 商品および製品、未着商品ならびに原材料 総平均法による原価法 (2) 貯蔵品 移動平均法による原価法	2 たな卸資産の評価基準および評価方法 (1) 商品・製品および未着商品 同左 (2) 貯蔵品 同左
3 固定資産の減価償却の方法 (1) 有形固定資産 定率法を採用しております。 ただし、賃貸用ビルおよび平成10年4月1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法を採用しております。 (2) 無形固定資産 定額法を採用しております。 なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。 (3) 長期前払費用 均等償却をしております。	3 固定資産の減価償却の方法 (1) 有形固定資産 同左 (2) 無形固定資産 同左 (3) 長期前払費用 同左
4 繰延資産の処理方法 社債発行費は、支出時に全額費用として処理しております。	4 繰延資産の処理方法 同左
5 引当金の計上基準 (1) 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、回収不能見積額を次のとおり計上しております。 (イ) 一般債権 金融商品に係る会計基準に基づく貸倒実績率法 (ロ) 貸倒懸念債権および破産・再生・更生債権等 金融商品に係る会計基準に基づく財務内容評価法 (2) 関係会社支援損失引当金 債務超過関係会社の支援に係る損失に備えるため、関係会社の財政状態を勘案し、損失負担見積額を計上しております。 (3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。 数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による按分額(定額法)をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。 (4) 役員退職慰労引当金 役員および執行役員の退職慰労金の支払いに備えるため、内規に基づく事業年度末要支給額を計上しております。	5 引当金の計上基準 (1) 貸倒引当金 同左 (イ) 一般債権 同左 (ロ) 貸倒懸念債権および破産・再生・更生債権等 同左 (3) 退職給付引当金 同左 (4) 役員退職慰労引当金 同左
6 リース取引の処理方法 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。	6 リース取引の処理方法 同左
7 ヘッジ会計の方法 (1) 繰延ヘッジ等のヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理によっております。 ただし、為替予約等が付されている外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っております。また、特例処理の対象となる金利スワップは、当該特例処理を行うこととしております。 (2) ヘッジ手段とヘッジ対象 (イ) ヘッジ手段 デリバティブ取引(為替予約取引、クーポンスワップ取引および金利スワップ取引) (ロ) ヘッジ対象 相場変動等による損失の可能性があり、相場変動等が評価に反映されていないもの、およびキャッシュ・フローが固定されその変動が回避されるもの(外貨建金銭債権債務等) (3) ヘッジ方針 当社制定の「金融商品管理規程」に基づき、外貨建取引(商品の輸出入取引)の為替レートの変動によるリスクをヘッジするため、為替予約およびクーポンスワップを締結しております。 なお、上記以外の外貨建取引については、取引の都度、ヘッジ方針を定めることとしております。また、利付債権債務等に係る金利変動リスクを適切な状態に変換するため、必要に応じて金利スワップ契約を締結しております。 (4) ヘッジ有効性評価の方法 ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計または相場変動と、ヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計または相場変動を半期ごとに比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジの有効性を評価しております。 ただし、振当処理を行った為替予約およびクーポンスワップは、有効性の評価を省略しております。	7 ヘッジ会計の方法 (1) 繰延ヘッジ等のヘッジ会計の方法 繰延ヘッジ処理によっております。 ただし、為替予約およびクーポンスワップが付されている外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っております。また、特例処理の対象となる金利スワップは、当該特例処理を行うこととしております。 (2) ヘッジ手段とヘッジ対象 (イ) ヘッジ手段 同左 (ロ) ヘッジ対象 同左 (3) ヘッジ方針 同左 (4) ヘッジ有効性評価の方法 同左

前事業年度 (自 平成13年4月 1日 至 平成14年3月31日)	当事業年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)
8 その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項 消費税等の会計処理 消費税および地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。	8 その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項 消費税等の会計処理 同左

会計方針の変更

前事業年度 (自 平成13年4月 1日 至 平成14年3月31日)	当事業年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)
	(自己株式及び法定準備金の取崩等に関する会計基準) 当事業年度から「自己株式及び法定準備金の取崩等に関する会計基準」(企業会計基準第1号 平成14年2月21日)を適用しております。 また、商法第289条第2項に基づき、第84期定時株主総会の決議等により、資本準備金16,100百万円、利益準備金5,711百万円をそれぞれ取り崩しております。 これに伴い、貸借対照表上、資本準備金取崩額は「資本剰余金」の「資本準備金減少差益」として区分表示し、利益準備金取崩額は「利益剰余金」の「当期末処分利益」に含めて表示しております。 なお、自己株式に係る会計基準の適用に伴う影響は軽微であります。
	(1株当たり当期純利益に関する会計基準等) 当事業年度から「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号 平成14年9月25日)および「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号 平成14年9月25日)を適用しております。 なお、1株当たり当期純利益に関する会計基準および適用指針の適用に伴う影響は、「注記事項(1株当たり情報関係)」に記載のとおりであります。
	(貸借対照表関係) 財務諸表等規則の改正に伴い、当事業年度から「資本準備金」は「資本剰余金」の内訳として、「利益準備金」、「任意積立金」ならびに「当期末処分利益」は「利益剰余金」の内訳としてそれぞれ表示しております。

表示方法の変更

前事業年度 (自 平成13年4月 1日 至 平成14年3月31日)	当事業年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)
(貸借対照表関係) 前事業年度まで「その他の投資その他の資産」に含めて表示していた「出資金」(前事業年度21百万円)は、当事業年度において重要性が増したため、区分表示しております。	(貸借対照表関係) 前事業年度まで区分表示していた「未払事業所税」(当事業年度91百万円)は、継続して金額が少額となっているため、当事業年度から「未払金」に含めて表示しております。

追加情報

前事業年度 (自 平成13年4月 1日 至 平成14年3月31日)	当事業年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)
(貸借対照表関係) 前事業年度まで「その他の流動資産」に含めて表示していた自己株式(前事業年度1百万円)は、財務諸表等規則の改正に伴い、当事業年度から資本に対する控除科目として資本の部の末尾に表示しております。	(貸借対照表関係) 前事業年度において計上した関係会社支援損失引当金520百万円は、当事業年度において、177百万円は目的使用により取り崩し、残額の342百万円は新たに発生した長期貸付金の貸倒れに備えるため、「投資その他の資産」の「貸倒引当金」へ振り替えております。
(損益計算書関係) 借上社宅収入は、前事業年度まで営業外収益の「社宅料収入」で整理しておりましたが、当事業年度から一般管理費の賃借料より控除する方法に変更しました。 この変更に伴い、前事業年度と同一の方法によった場合に比べ、「販売費及び一般管理費」は437百万円少なく、営業利益は同額多く計上されております。 また、前事業年度まで区分表示していた営業外収益の「社宅料収入」(当事業年度38百万円)は、営業外収益の総額の100分の10以下になったため、当事業年度から「その他の営業外収益」に含めて表示しております。	

注記事項（貸借対照表関係）

前事業年度 (平成14年3月31日現在)		当事業年度 (平成15年3月31日現在)																																																																																																																																																													
1	<p>関係会社に対する主な資産および負債(区分掲記したものを除く)は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>売掛金</td> <td>7,086</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>買掛金</td> <td>9,906</td> <td></td> </tr> <tr> <td>未払費用</td> <td>3,909</td> <td></td> </tr> <tr> <td>預り金</td> <td>5,747</td> <td></td> </tr> </table>	売掛金	7,086	百万円	買掛金	9,906		未払費用	3,909		預り金	5,747		1	<p>関係会社に対する主な資産および負債(区分掲記したものを除く)は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>売掛金</td> <td>6,805</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>買掛金</td> <td>8,860</td> <td></td> </tr> <tr> <td>未払費用</td> <td>4,014</td> <td></td> </tr> <tr> <td>預り金</td> <td>5,910</td> <td></td> </tr> </table>	売掛金	6,805	百万円	買掛金	8,860		未払費用	4,014		預り金	5,910																																																																																																																																					
売掛金	7,086	百万円																																																																																																																																																													
買掛金	9,906																																																																																																																																																														
未払費用	3,909																																																																																																																																																														
預り金	5,747																																																																																																																																																														
売掛金	6,805	百万円																																																																																																																																																													
買掛金	8,860																																																																																																																																																														
未払費用	4,014																																																																																																																																																														
預り金	5,910																																																																																																																																																														
2	<p>担保に供している資産ならびに担保付債務は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td colspan="2">< 担保資産 ></td> <td></td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>228</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td colspan="2">< 担保付債務 ></td> <td></td> </tr> <tr> <td>長期借入金 (1年以内返済)</td> <td>34</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td>284</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>318</td> <td></td> </tr> </table>	< 担保資産 >			投資有価証券	228	百万円	< 担保付債務 >			長期借入金 (1年以内返済)	34	百万円	長期借入金	284		合計	318		2	<p>担保に供している資産ならびに担保付債務は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td colspan="2">< 担保資産 ></td> <td></td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>119</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td colspan="2">< 担保付債務 ></td> <td></td> </tr> <tr> <td>長期借入金 (1年以内返済)</td> <td>34</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td>250</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>284</td> <td></td> </tr> </table>	< 担保資産 >			投資有価証券	119	百万円	< 担保付債務 >			長期借入金 (1年以内返済)	34	百万円	長期借入金	250		合計	284																																																																																																																									
< 担保資産 >																																																																																																																																																															
投資有価証券	228	百万円																																																																																																																																																													
< 担保付債務 >																																																																																																																																																															
長期借入金 (1年以内返済)	34	百万円																																																																																																																																																													
長期借入金	284																																																																																																																																																														
合計	318																																																																																																																																																														
< 担保資産 >																																																																																																																																																															
投資有価証券	119	百万円																																																																																																																																																													
< 担保付債務 >																																																																																																																																																															
長期借入金 (1年以内返済)	34	百万円																																																																																																																																																													
長期借入金	250																																																																																																																																																														
合計	284																																																																																																																																																														
3	<p>偶発債務</p> <p>保証債務 次の会社および従業員等の金融機関からの借入金等に対して保証を行っております。</p> <p>(関係会社)</p> <table> <tr> <td>日冷商事(株)</td> <td>15,374</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>Nichirei Finance Holland B.V.</td> <td>5,958</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)京都ホテル</td> <td>3,500</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)イナ・ベーカーリー</td> <td>995</td> <td></td> </tr> <tr> <td>関西日冷(株)</td> <td>868</td> <td></td> </tr> <tr> <td>東海冷蔵(株)</td> <td>839</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)キョクレイ</td> <td>725</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)白石ニチレイフーズ</td> <td>600</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)日本低温流通</td> <td>476</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)ニチレイ・アイス</td> <td>452</td> <td></td> </tr> <tr> <td>西海冷凍(株)</td> <td>378</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)工又ゼット (連帯保証)</td> <td>370</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Thermotraffic Holland B.V.</td> <td>369</td> <td></td> </tr> <tr> <td>山東日冷食品有限公司</td> <td>300</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)森ニチレイフーズ</td> <td>270</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Thermotraffic GmbH</td> <td>237</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Surapon Nichirei Foods Co.,Ltd.</td> <td>228</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)パシフィックバイオロジクス</td> <td>147</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)山形ニチレイフーズ</td> <td>132</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Nichirei U. S. A., Inc.</td> <td>28</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Nichirei Holding Holland B.V.</td> <td>23</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)ニチレイフーズ</td> <td>15</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Nichirei Australia Pty. Ltd.</td> <td>3</td> <td></td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td>32,300</td> <td></td> </tr> </table> <p>(その他)</p> <table> <tr> <td>従業員等</td> <td>1,429</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td>1,429</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>33,729</td> <td></td> </tr> </table>	日冷商事(株)	15,374	百万円	Nichirei Finance Holland B.V.	5,958		(株)京都ホテル	3,500		(株)イナ・ベーカーリー	995		関西日冷(株)	868		東海冷蔵(株)	839		(株)キョクレイ	725		(株)白石ニチレイフーズ	600		(株)日本低温流通	476		(株)ニチレイ・アイス	452		西海冷凍(株)	378		(株)工又ゼット (連帯保証)	370		Thermotraffic Holland B.V.	369		山東日冷食品有限公司	300		(株)森ニチレイフーズ	270		Thermotraffic GmbH	237		Surapon Nichirei Foods Co.,Ltd.	228		(株)パシフィックバイオロジクス	147		(株)山形ニチレイフーズ	132		Nichirei U. S. A., Inc.	28		Nichirei Holding Holland B.V.	23		(株)ニチレイフーズ	15		Nichirei Australia Pty. Ltd.	3		小計	32,300		従業員等	1,429	百万円	小計	1,429		合計	33,729		3	<p>偶発債務</p> <p>保証債務 次の会社および従業員等の金融機関からの借入金等に対して保証を行っております。</p> <p>(関係会社)</p> <table> <tr> <td>日冷商事(株)</td> <td>15,055</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>Nichirei Finance Holland B.V.</td> <td>4,913</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)京都ホテル</td> <td>3,500</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)パシフィックバイオロジクス</td> <td>1,326</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)ニチレイフーズ</td> <td>1,017</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)イナ・ベーカーリー</td> <td>814</td> <td></td> </tr> <tr> <td>関西日冷(株)</td> <td>747</td> <td></td> </tr> <tr> <td>東海冷蔵(株)</td> <td>732</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)キョクレイ</td> <td>673</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Thermotraffic Holland B.V.</td> <td>550</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Thermotraffic GmbH</td> <td>541</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)工又ゼット (連帯保証)</td> <td>370</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)日本低温流通</td> <td>340</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)ニチレイ・アイス</td> <td>339</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Eurofrigo B.V.</td> <td>337</td> <td></td> </tr> <tr> <td>西海冷凍(株)</td> <td>305</td> <td></td> </tr> <tr> <td>山東日冷食品有限公司</td> <td>250</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Surapon Nichirei Foods Co.,Ltd.</td> <td>200</td> <td></td> </tr> <tr> <td>(株)森ニチレイフーズ</td> <td>153</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Eurofrigo Venlo B.V.</td> <td>38</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Nichirei Australia Pty. Ltd.</td> <td>1</td> <td></td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td>32,210</td> <td></td> </tr> </table> <p>(その他)</p> <table> <tr> <td>従業員等</td> <td>1,358</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td>1,358</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>33,568</td> <td></td> </tr> </table>	日冷商事(株)	15,055	百万円	Nichirei Finance Holland B.V.	4,913		(株)京都ホテル	3,500		(株)パシフィックバイオロジクス	1,326		(株)ニチレイフーズ	1,017		(株)イナ・ベーカーリー	814		関西日冷(株)	747		東海冷蔵(株)	732		(株)キョクレイ	673		Thermotraffic Holland B.V.	550		Thermotraffic GmbH	541		(株)工又ゼット (連帯保証)	370		(株)日本低温流通	340		(株)ニチレイ・アイス	339		Eurofrigo B.V.	337		西海冷凍(株)	305		山東日冷食品有限公司	250		Surapon Nichirei Foods Co.,Ltd.	200		(株)森ニチレイフーズ	153		Eurofrigo Venlo B.V.	38		Nichirei Australia Pty. Ltd.	1		小計	32,210		従業員等	1,358	百万円	小計	1,358		合計	33,568	
日冷商事(株)	15,374	百万円																																																																																																																																																													
Nichirei Finance Holland B.V.	5,958																																																																																																																																																														
(株)京都ホテル	3,500																																																																																																																																																														
(株)イナ・ベーカーリー	995																																																																																																																																																														
関西日冷(株)	868																																																																																																																																																														
東海冷蔵(株)	839																																																																																																																																																														
(株)キョクレイ	725																																																																																																																																																														
(株)白石ニチレイフーズ	600																																																																																																																																																														
(株)日本低温流通	476																																																																																																																																																														
(株)ニチレイ・アイス	452																																																																																																																																																														
西海冷凍(株)	378																																																																																																																																																														
(株)工又ゼット (連帯保証)	370																																																																																																																																																														
Thermotraffic Holland B.V.	369																																																																																																																																																														
山東日冷食品有限公司	300																																																																																																																																																														
(株)森ニチレイフーズ	270																																																																																																																																																														
Thermotraffic GmbH	237																																																																																																																																																														
Surapon Nichirei Foods Co.,Ltd.	228																																																																																																																																																														
(株)パシフィックバイオロジクス	147																																																																																																																																																														
(株)山形ニチレイフーズ	132																																																																																																																																																														
Nichirei U. S. A., Inc.	28																																																																																																																																																														
Nichirei Holding Holland B.V.	23																																																																																																																																																														
(株)ニチレイフーズ	15																																																																																																																																																														
Nichirei Australia Pty. Ltd.	3																																																																																																																																																														
小計	32,300																																																																																																																																																														
従業員等	1,429	百万円																																																																																																																																																													
小計	1,429																																																																																																																																																														
合計	33,729																																																																																																																																																														
日冷商事(株)	15,055	百万円																																																																																																																																																													
Nichirei Finance Holland B.V.	4,913																																																																																																																																																														
(株)京都ホテル	3,500																																																																																																																																																														
(株)パシフィックバイオロジクス	1,326																																																																																																																																																														
(株)ニチレイフーズ	1,017																																																																																																																																																														
(株)イナ・ベーカーリー	814																																																																																																																																																														
関西日冷(株)	747																																																																																																																																																														
東海冷蔵(株)	732																																																																																																																																																														
(株)キョクレイ	673																																																																																																																																																														
Thermotraffic Holland B.V.	550																																																																																																																																																														
Thermotraffic GmbH	541																																																																																																																																																														
(株)工又ゼット (連帯保証)	370																																																																																																																																																														
(株)日本低温流通	340																																																																																																																																																														
(株)ニチレイ・アイス	339																																																																																																																																																														
Eurofrigo B.V.	337																																																																																																																																																														
西海冷凍(株)	305																																																																																																																																																														
山東日冷食品有限公司	250																																																																																																																																																														
Surapon Nichirei Foods Co.,Ltd.	200																																																																																																																																																														
(株)森ニチレイフーズ	153																																																																																																																																																														
Eurofrigo Venlo B.V.	38																																																																																																																																																														
Nichirei Australia Pty. Ltd.	1																																																																																																																																																														
小計	32,210																																																																																																																																																														
従業員等	1,358	百万円																																																																																																																																																													
小計	1,358																																																																																																																																																														
合計	33,568																																																																																																																																																														
4	<p>授権株数 720,000,000株</p> <p>発行済株式総数 310,851,065株</p>	4	<p>会社が発行する株式 普通株式 720,000,000株</p> <p>ただし、「株式の消却が行われた場合は、これに相当する株式数を減ずる」旨を定款に定めております。</p> <p>発行済株式総数 普通株式 310,851,065株</p>																																																																																																																																																												
5	<p>配当制限</p> <p>昭和63年8月31日発行の第5回無担保転換社債の募集委託契約により、次の配当制限を受けております。</p> <p>本社債の未償還残高が存する限り、本社債の払込期日の属する決算期以降の配当(中間配当を含む。)累計額が、当期純損益(財務諸表等規則による。)累計額に30億円を加えた額を超えることとなるような配当(中間配当を含む。)は行わない。この場合、平成元年4月1日以降の中間配当は、前事業年度未決算の配当とみなす。</p> <p>また、本社債権保全のために募集の受託会社が適当と認める物上担保権を設定した場合であって、募集の受託会社が承認したときには、この規定は適用されない。</p>	5	<p>配当制限</p> <p>商法施行規則第124条第3号の規定により、配当に充当することが制限されている金額は480百万円であります。</p> <p>同左</p>																																																																																																																																																												

前事業年度 (平成14年3月31日現在)		当事業年度 (平成15年3月31日現在)								
		6	自己株式の保有数	普通株式 322,171株						
7	<p>事業年度末日満期手形の処理</p> <p>事業年度末日満期手形の会計処理は、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当事業年度末日が金融機関の休業日であったため、当該休業日満期手形が次のとおり事業年度末残高に含まれております。</p> <table> <tr> <td>受取手形</td> <td>95</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>支払手形</td> <td>63</td> <td></td> </tr> </table>	受取手形	95	百万円	支払手形	63				
受取手形	95	百万円								
支払手形	63									

注記事項（損益計算書関係）

前事業年度 (自平成13年4月1日 至平成14年3月31日)		当事業年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)																																																																								
1	他勘定振替高の内訳は次のとおりであります。	1	他勘定振替高の内訳は次のとおりであります。																																																																							
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>内 容</th> <th>金 額(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(他勘定への振替)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>販 売 費</td> <td>4,529</td> </tr> <tr> <td>一 般 管 理 費</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>その他の営業外費用 (商品罹災・引落損)</td> <td>178</td> </tr> <tr> <td>商 品 評 価 損</td> <td>454</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>5,167</td> </tr> <tr> <td>(他勘定からの振替)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>貯 蔵 品</td> <td>493</td> </tr> <tr> <td>建 築 物 等</td> <td>57</td> </tr> <tr> <td>構 築 物 等</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>土 地</td> <td>421</td> </tr> <tr> <td>借 地 権</td> <td>18</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>994</td> </tr> <tr> <td>差 引</td> <td>4,172</td> </tr> </tbody> </table>	内 容	金 額(百万円)	(他勘定への振替)		販 売 費	4,529	一 般 管 理 費	3	その他の営業外費用 (商品罹災・引落損)	178	商 品 評 価 損	454	計	5,167	(他勘定からの振替)		貯 蔵 品	493	建 築 物 等	57	構 築 物 等	3	土 地	421	借 地 権	18	計	994	差 引	4,172	<table border="1"> <thead> <tr> <th>内 容</th> <th>金 額(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(他勘定への振替)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>販 売 費</td> <td>4,340</td> </tr> <tr> <td>一 般 管 理 費</td> <td>107</td> </tr> <tr> <td>その他の営業外費用等 (商品罹災・引落損等)</td> <td>467</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>4,915</td> </tr> <tr> <td>(他勘定からの振替)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>建 物</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>差 引</td> <td>4,915</td> </tr> </tbody> </table>	内 容	金 額(百万円)	(他勘定への振替)		販 売 費	4,340	一 般 管 理 費	107	その他の営業外費用等 (商品罹災・引落損等)	467	計	4,915	(他勘定からの振替)		建 物	0	計	0	差 引	4,915																						
内 容	金 額(百万円)																																																																									
(他勘定への振替)																																																																										
販 売 費	4,529																																																																									
一 般 管 理 費	3																																																																									
その他の営業外費用 (商品罹災・引落損)	178																																																																									
商 品 評 価 損	454																																																																									
計	5,167																																																																									
(他勘定からの振替)																																																																										
貯 蔵 品	493																																																																									
建 築 物 等	57																																																																									
構 築 物 等	3																																																																									
土 地	421																																																																									
借 地 権	18																																																																									
計	994																																																																									
差 引	4,172																																																																									
内 容	金 額(百万円)																																																																									
(他勘定への振替)																																																																										
販 売 費	4,340																																																																									
一 般 管 理 費	107																																																																									
その他の営業外費用等 (商品罹災・引落損等)	467																																																																									
計	4,915																																																																									
(他勘定からの振替)																																																																										
建 物	0																																																																									
計	0																																																																									
差 引	4,915																																																																									
2	販売費及び一般管理費のうち主なものは次のとおりであります。	2	販売費及び一般管理費のうち主なものは次のとおりであります。																																																																							
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>費 目</th> <th>金 額(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(販 売 費)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>運送・保管・作業費</td> <td>12,315</td> </tr> <tr> <td>販売促進費</td> <td>15,123</td> </tr> <tr> <td>広告費</td> <td>3,405</td> </tr> <tr> <td>販売手数料</td> <td>3,559</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>130</td> </tr> <tr> <td>(一 般 管 理 費)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>報酬・給料・賞与・手当</td> <td>9,657</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>1,436</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>111</td> </tr> <tr> <td>福 利 費</td> <td>1,533</td> </tr> <tr> <td>減 価 償 却 費</td> <td>1,065</td> </tr> <tr> <td>旅 費 ・ 交 通 費</td> <td>989</td> </tr> <tr> <td>通 信 費</td> <td>440</td> </tr> <tr> <td>賃 借 料</td> <td>2,599</td> </tr> <tr> <td>業 務 委 託 料</td> <td>2,794</td> </tr> <tr> <td>研 究 開 発 費</td> <td>2,233</td> </tr> </tbody> </table>	費 目	金 額(百万円)	(販 売 費)		運送・保管・作業費	12,315	販売促進費	15,123	広告費	3,405	販売手数料	3,559	貸倒引当金繰入額	130	(一 般 管 理 費)		報酬・給料・賞与・手当	9,657	退職給付費用	1,436	役員退職慰労引当金繰入額	111	福 利 費	1,533	減 価 償 却 費	1,065	旅 費 ・ 交 通 費	989	通 信 費	440	賃 借 料	2,599	業 務 委 託 料	2,794	研 究 開 発 費	2,233	<table border="1"> <thead> <tr> <th>費 目</th> <th>金 額(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(販 売 費)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>運送・保管・作業費</td> <td>12,334</td> </tr> <tr> <td>販売促進費</td> <td>15,113</td> </tr> <tr> <td>広告費</td> <td>3,214</td> </tr> <tr> <td>販売手数料</td> <td>3,359</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>51</td> </tr> <tr> <td>(一 般 管 理 費)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>報酬・給料・賞与・手当</td> <td>9,524</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>1,668</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>132</td> </tr> <tr> <td>福 利 費</td> <td>1,444</td> </tr> <tr> <td>減 価 償 却 費</td> <td>1,105</td> </tr> <tr> <td>旅 費 ・ 交 通 費</td> <td>1,071</td> </tr> <tr> <td>通 信 費</td> <td>434</td> </tr> <tr> <td>賃 借 料</td> <td>2,412</td> </tr> <tr> <td>業 務 委 託 料</td> <td>2,804</td> </tr> <tr> <td>研 究 開 発 費</td> <td>2,281</td> </tr> </tbody> </table>	費 目	金 額(百万円)	(販 売 費)		運送・保管・作業費	12,334	販売促進費	15,113	広告費	3,214	販売手数料	3,359	貸倒引当金繰入額	51	(一 般 管 理 費)		報酬・給料・賞与・手当	9,524	退職給付費用	1,668	役員退職慰労引当金繰入額	132	福 利 費	1,444	減 価 償 却 費	1,105	旅 費 ・ 交 通 費	1,071	通 信 費	434	賃 借 料	2,412	業 務 委 託 料	2,804	研 究 開 発 費	2,281
費 目	金 額(百万円)																																																																									
(販 売 費)																																																																										
運送・保管・作業費	12,315																																																																									
販売促進費	15,123																																																																									
広告費	3,405																																																																									
販売手数料	3,559																																																																									
貸倒引当金繰入額	130																																																																									
(一 般 管 理 費)																																																																										
報酬・給料・賞与・手当	9,657																																																																									
退職給付費用	1,436																																																																									
役員退職慰労引当金繰入額	111																																																																									
福 利 費	1,533																																																																									
減 価 償 却 費	1,065																																																																									
旅 費 ・ 交 通 費	989																																																																									
通 信 費	440																																																																									
賃 借 料	2,599																																																																									
業 務 委 託 料	2,794																																																																									
研 究 開 発 費	2,233																																																																									
費 目	金 額(百万円)																																																																									
(販 売 費)																																																																										
運送・保管・作業費	12,334																																																																									
販売促進費	15,113																																																																									
広告費	3,214																																																																									
販売手数料	3,359																																																																									
貸倒引当金繰入額	51																																																																									
(一 般 管 理 費)																																																																										
報酬・給料・賞与・手当	9,524																																																																									
退職給付費用	1,668																																																																									
役員退職慰労引当金繰入額	132																																																																									
福 利 費	1,444																																																																									
減 価 償 却 費	1,105																																																																									
旅 費 ・ 交 通 費	1,071																																																																									
通 信 費	434																																																																									
賃 借 料	2,412																																																																									
業 務 委 託 料	2,804																																																																									
研 究 開 発 費	2,281																																																																									
3	一般管理費に含まれる研究開発費は、2,233百万円 であります。なお、当期製造費用に研究開発費は含ま れておりません。	3	一般管理費に含まれる研究開発費は、2,281百万円 であります。なお、当期製造費用に研究開発費は含ま れておりません。																																																																							
4	関係会社との取引により発生した主なものは次の とおりであります。	4	関係会社との取引により発生した主なものは次の とおりであります。																																																																							
	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>82,762 百万円</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>商 品 仕 入 高</td> <td>82,762 百万円</td> </tr> <tr> <td>受 取 配 当 金</td> <td>1,128</td> </tr> <tr> <td>そ の 他 の 営 業 外 収 益</td> <td>268</td> </tr> </tbody> </table>		82,762 百万円	商 品 仕 入 高	82,762 百万円	受 取 配 当 金	1,128	そ の 他 の 営 業 外 収 益	268	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>76,116 百万円</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>商 品 仕 入 高</td> <td>76,116 百万円</td> </tr> <tr> <td>受 取 配 当 金</td> <td>630</td> </tr> <tr> <td>そ の 他 の 営 業 外 収 益</td> <td>329</td> </tr> </tbody> </table>		76,116 百万円	商 品 仕 入 高	76,116 百万円	受 取 配 当 金	630	そ の 他 の 営 業 外 収 益	329																																																								
	82,762 百万円																																																																									
商 品 仕 入 高	82,762 百万円																																																																									
受 取 配 当 金	1,128																																																																									
そ の 他 の 営 業 外 収 益	268																																																																									
	76,116 百万円																																																																									
商 品 仕 入 高	76,116 百万円																																																																									
受 取 配 当 金	630																																																																									
そ の 他 の 営 業 外 収 益	329																																																																									
5	このうち関係会社に係るものは、243百万円であり ます。	5	このうち関係会社に係るものは、148百万円であり ます。																																																																							
6	固定資産売却益の内訳は次のとおりであります。	6	固定資産売却益の内訳は次のとおりであります。																																																																							
	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>695 百万円</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>土 地</td> <td>695 百万円</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>78</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>773</td> </tr> </tbody> </table> <p>土地のうち主なもの</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>神奈川県小田原市所在の土地</td> <td>303 百万円</td> </tr> <tr> <td>群馬県高崎市所在の土地</td> <td>238</td> </tr> <tr> <td>(関係会社との取引によるものであります。)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>千葉県稲毛区所在の土地</td> <td>123</td> </tr> </tbody> </table>		695 百万円	土 地	695 百万円	そ の 他	78	合 計	773	神奈川県小田原市所在の土地	303 百万円	群馬県高崎市所在の土地	238	(関係会社との取引によるものであります。)		千葉県稲毛区所在の土地	123	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>491 百万円</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>土 地</td> <td>491 百万円</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>494</td> </tr> </tbody> </table> <p>土地のうち主なもの</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>東京都杉並区所在の土地</td> <td>305 百万円</td> </tr> <tr> <td>名古屋市千種区所在の土地</td> <td>182</td> </tr> </tbody> </table>		491 百万円	土 地	491 百万円	そ の 他	3	合 計	494	東京都杉並区所在の土地	305 百万円	名古屋市千種区所在の土地	182																																												
	695 百万円																																																																									
土 地	695 百万円																																																																									
そ の 他	78																																																																									
合 計	773																																																																									
神奈川県小田原市所在の土地	303 百万円																																																																									
群馬県高崎市所在の土地	238																																																																									
(関係会社との取引によるものであります。)																																																																										
千葉県稲毛区所在の土地	123																																																																									
	491 百万円																																																																									
土 地	491 百万円																																																																									
そ の 他	3																																																																									
合 計	494																																																																									
東京都杉並区所在の土地	305 百万円																																																																									
名古屋市千種区所在の土地	182																																																																									

前事業年度 (自平成13年4月1日 至平成14年3月31日)		当事業年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)																							
7	当社が所有する東京築地青果㈱の全株式を売却した ものであります。	7	名糖運輸㈱との業務・資本提携により、当社が保有 する㈱日本低温流通の株式320株(議決権比率20%) を売却したものであります。																						
8	このうち関係会社に係るものは、75百万円であり ます。	8	このうち関係会社に係るものは、52百万円であり ます。																						
9	固定資産売却損の内訳は次のとおりであります。 <table border="0" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">土 地</td> <td style="text-align: right;">10 百万円</td> </tr> <tr> <td>機 械 及 び 装 置</td> <td style="text-align: right;">5</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td style="text-align: right;">0</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">合 計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">15</td> </tr> </table>	土 地	10 百万円	機 械 及 び 装 置	5	そ の 他	0	合 計	15	9	固定資産売却損の内訳は次のとおりであります。 <table border="0" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">借 地 権</td> <td style="text-align: right;">6 百万円</td> </tr> <tr> <td>機 械 及 び 装 置</td> <td style="text-align: right;">1</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td style="text-align: right;">1</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">合 計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">9</td> </tr> </table>	借 地 権	6 百万円	機 械 及 び 装 置	1	そ の 他	1	合 計	9						
土 地	10 百万円																								
機 械 及 び 装 置	5																								
そ の 他	0																								
合 計	15																								
借 地 権	6 百万円																								
機 械 及 び 装 置	1																								
そ の 他	1																								
合 計	9																								
10	固定資産除却損の内訳は次のとおりであります。 <table border="0" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建 物</td> <td style="text-align: right;">89 百万円</td> </tr> <tr> <td>構 築 物</td> <td style="text-align: right;">45</td> </tr> <tr> <td>機 械 及 び 装 置</td> <td style="text-align: right;">82</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td style="text-align: right;">15</td> </tr> <tr> <td>撤 去 費 用</td> <td style="text-align: right;">346</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">合 計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">580</td> </tr> </table>	建 物	89 百万円	構 築 物	45	機 械 及 び 装 置	82	そ の 他	15	撤 去 費 用	346	合 計	580	10	固定資産除却損の内訳は次のとおりであります。 <table border="0" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建 物</td> <td style="text-align: right;">158 百万円</td> </tr> <tr> <td>機 械 及 び 装 置</td> <td style="text-align: right;">144</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td style="text-align: right;">45</td> </tr> <tr> <td>撤 去 費 用</td> <td style="text-align: right;">451</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">合 計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">799</td> </tr> </table>	建 物	158 百万円	機 械 及 び 装 置	144	そ の 他	45	撤 去 費 用	451	合 計	799
建 物	89 百万円																								
構 築 物	45																								
機 械 及 び 装 置	82																								
そ の 他	15																								
撤 去 費 用	346																								
合 計	580																								
建 物	158 百万円																								
機 械 及 び 装 置	144																								
そ の 他	45																								
撤 去 費 用	451																								
合 計	799																								
11	沼津・仙台・船橋日の出物流サービスセンター、 関西日冷㈱七条事業所(賃貸設備)などの閉鎖に伴う 損失で、その内訳は次のとおりであります。 <table border="0" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">機 械 及 び 装 置 売 却 損</td> <td style="text-align: right;">22 百万円</td> </tr> <tr> <td>建 物 一 式 等 除 却 損</td> <td style="text-align: right;">511</td> </tr> <tr> <td>撤 去 費 用</td> <td style="text-align: right;">591</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td style="text-align: right;">0</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">合 計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">1,127</td> </tr> </table>	機 械 及 び 装 置 売 却 損	22 百万円	建 物 一 式 等 除 却 損	511	撤 去 費 用	591	そ の 他	0	合 計	1,127		—————												
機 械 及 び 装 置 売 却 損	22 百万円																								
建 物 一 式 等 除 却 損	511																								
撤 去 費 用	591																								
そ の 他	0																								
合 計	1,127																								
12	㈱マンヨー食品の支援に係る損失負担見積額であり ます。		—————																						
13	㈱姫路ニチレイサービスほか1社に対する所有株式 および債権の整理損などであります。	13	わかば食品㈱、㈱日本ばし大増ほか3社に対する 所有株式および債権の整理・売却損であります。																						

注記事項（リース取引関係）

前事業年度 (自平成13年4月1日 至平成14年3月31日)	当事業年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)																																																																																				
<p>1 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引 (借主側) (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および事業年度末残高相当額 (単位：百万円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>建 物</th> <th>機 械 及 装 置</th> <th>車 両 及 運 搬 具</th> <th>工 具、 器 具 及 び 備 品</th> <th>合 計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>取得価額相当額</td> <td>14,482</td> <td>1,009</td> <td>1,982</td> <td>5,670</td> <td>23,146</td> </tr> <tr> <td>減価償却累計額相当額</td> <td>3,508</td> <td>338</td> <td>1,018</td> <td>2,740</td> <td>7,606</td> </tr> <tr> <td>事業年度末残高相当額</td> <td>10,974</td> <td>671</td> <td>964</td> <td>2,930</td> <td>15,539</td> </tr> </tbody> </table> <p>(2) 未経過リース料事業年度末残高相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 以 内</td> <td>2,151</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>14,136</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>16,287</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>(3) 支払リース料、減価償却費相当額および支払利息相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>支 払 リ ー ス 料</td> <td>2,783</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>減 価 償 却 費 相 当 額</td> <td>2,440</td> <td></td> </tr> <tr> <td>支 払 利 息 相 当 額</td> <td>433</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>(4) 減価償却費相当額および利息相当額の算定方法 減価償却費相当額の算定方法 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。</p> <p>利息相当額の算定方法 契約書等により合理的に算定できるものを除き、リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各事業年度への配分方法については利息法によっております。</p>		建 物	機 械 及 装 置	車 両 及 運 搬 具	工 具、 器 具 及 び 備 品	合 計	取得価額相当額	14,482	1,009	1,982	5,670	23,146	減価償却累計額相当額	3,508	338	1,018	2,740	7,606	事業年度末残高相当額	10,974	671	964	2,930	15,539	1 年 以 内	2,151	百万円	1 年 超	14,136		合 計	16,287		支 払 リ ー ス 料	2,783	百万円	減 価 償 却 費 相 当 額	2,440		支 払 利 息 相 当 額	433		<p>1 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引 (借主側) (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および事業年度末残高相当額 (単位：百万円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>建 物</th> <th>機 械 及 装 置</th> <th>車 両 及 運 搬 具</th> <th>工 具、 器 具 及 び 備 品</th> <th>合 計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>取得価額相当額</td> <td>13,761</td> <td>1,155</td> <td>2,188</td> <td>4,786</td> <td>21,892</td> </tr> <tr> <td>減価償却累計額相当額</td> <td>3,975</td> <td>328</td> <td>1,076</td> <td>2,462</td> <td>7,843</td> </tr> <tr> <td>事業年度末残高相当額</td> <td>9,786</td> <td>827</td> <td>1,112</td> <td>2,323</td> <td>14,049</td> </tr> </tbody> </table> <p>(2) 未経過リース料事業年度末残高相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 以 内</td> <td>1,963</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>12,940</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>14,904</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>(3) 支払リース料、減価償却費相当額および支払利息相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>支 払 リ ー ス 料</td> <td>2,799</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>減 価 償 却 費 相 当 額</td> <td>2,463</td> <td></td> </tr> <tr> <td>支 払 利 息 相 当 額</td> <td>413</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>(4) 減価償却費相当額および利息相当額の算定方法 減価償却費相当額の算定方法 同左</p> <p>利息相当額の算定方法 同左</p>		建 物	機 械 及 装 置	車 両 及 運 搬 具	工 具、 器 具 及 び 備 品	合 計	取得価額相当額	13,761	1,155	2,188	4,786	21,892	減価償却累計額相当額	3,975	328	1,076	2,462	7,843	事業年度末残高相当額	9,786	827	1,112	2,323	14,049	1 年 以 内	1,963	百万円	1 年 超	12,940		合 計	14,904		支 払 リ ー ス 料	2,799	百万円	減 価 償 却 費 相 当 額	2,463		支 払 利 息 相 当 額	413	
	建 物	機 械 及 装 置	車 両 及 運 搬 具	工 具、 器 具 及 び 備 品	合 計																																																																																
取得価額相当額	14,482	1,009	1,982	5,670	23,146																																																																																
減価償却累計額相当額	3,508	338	1,018	2,740	7,606																																																																																
事業年度末残高相当額	10,974	671	964	2,930	15,539																																																																																
1 年 以 内	2,151	百万円																																																																																			
1 年 超	14,136																																																																																				
合 計	16,287																																																																																				
支 払 リ ー ス 料	2,783	百万円																																																																																			
減 価 償 却 費 相 当 額	2,440																																																																																				
支 払 利 息 相 当 額	433																																																																																				
	建 物	機 械 及 装 置	車 両 及 運 搬 具	工 具、 器 具 及 び 備 品	合 計																																																																																
取得価額相当額	13,761	1,155	2,188	4,786	21,892																																																																																
減価償却累計額相当額	3,975	328	1,076	2,462	7,843																																																																																
事業年度末残高相当額	9,786	827	1,112	2,323	14,049																																																																																
1 年 以 内	1,963	百万円																																																																																			
1 年 超	12,940																																																																																				
合 計	14,904																																																																																				
支 払 リ ー ス 料	2,799	百万円																																																																																			
減 価 償 却 費 相 当 額	2,463																																																																																				
支 払 利 息 相 当 額	413																																																																																				
<p>2 オペレーティング・リース取引(転リース取引を含む) (借主側) 未経過リース料</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 以 内</td> <td>589</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>3,865</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>4,455</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>(貸主側) 未経過リース料</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 以 内</td> <td>3,567</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>7,610</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>11,178</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>なお、リース料が確定していないものは、注記の対象から除いております。</p>	1 年 以 内	589	百万円	1 年 超	3,865		合 計	4,455		1 年 以 内	3,567	百万円	1 年 超	7,610		合 計	11,178		<p>2 オペレーティング・リース取引(転リース取引を含む) (借主側) 未経過リース料</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 以 内</td> <td>1,018</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>7,977</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>8,996</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>(貸主側) 未経過リース料</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1 年 以 内</td> <td>3,986</td> <td>百万円</td> </tr> <tr> <td>1 年 超</td> <td>8,587</td> <td></td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>12,573</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>なお、リース料が確定していないものは、注記の対象から除いております。</p>	1 年 以 内	1,018	百万円	1 年 超	7,977		合 計	8,996		1 年 以 内	3,986	百万円	1 年 超	8,587		合 計	12,573																																																	
1 年 以 内	589	百万円																																																																																			
1 年 超	3,865																																																																																				
合 計	4,455																																																																																				
1 年 以 内	3,567	百万円																																																																																			
1 年 超	7,610																																																																																				
合 計	11,178																																																																																				
1 年 以 内	1,018	百万円																																																																																			
1 年 超	7,977																																																																																				
合 計	8,996																																																																																				
1 年 以 内	3,986	百万円																																																																																			
1 年 超	8,587																																																																																				
合 計	12,573																																																																																				

注記事項（有価証券関係）

子会社株式および関連会社株式で時価のあるもの

種類	前事業年度 (平成14年3月31日現在)			当事業年度 (平成15年3月31日現在)		
	貸借対照表 計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)	貸借対照表 計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
関連会社株式	1,218	2,718	1,500	1,218	2,307	1,089

注記事項（1株当たり情報関係）

前事業年度 (自平成13年4月1日 至平成14年3月31日)	当事業年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
1株当たり純資産額 271.02円 1株当たり当期純利益 7.95円 なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、転換社債に係る潜在株式および支払利息等の費用を調整した結果、1株当たり当期純利益が減少しないため記載しておりません。	1株当たり純資産額 276.77円 1株当たり当期純利益 7.94円 同左 当事業年度から「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号 平成14年9月25日)および「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号 平成14年9月25日)を適用しております。 なお、同会計基準および適用指針を前事業年度に適用して算定した場合の1株当たり情報は、次のとおりであります。 1株当たり純資産額 270.80円 1株当たり当期純利益 7.73円 なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、転換社債に係る潜在株式および支払利息等の費用を調整した結果、1株当たり当期純利益が減少しないため記載しておりません。

(注) 1 1株当たり情報は、前事業年度から、改正後の財務諸表等規則に基づき、自己株式の金額および株式数を控除して算出しております。

2 1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

	前事業年度 (自平成13年4月1日 至平成14年3月31日)	当事業年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
損益計算書上の当期純利益(百万円)	-	2,547
普通株式に係る当期純利益(百万円)	-	2,467
普通株主に帰属しない金額(百万円) 利益処分による役員賞与金	-	80
普通株式の期中平均株式数(千株)	-	310,685
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	-	第5回無担保転換社債 潜在株式数 5,756千株

注記事項（重要な後発事象）

該当事項はありません。

注記事項（税効果会計関係）

前事業年度 (平成14年3月31日現在)	当事業年度 (平成15年3月31日現在)																																																																																																
<p>1 繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <p>(1)流動資産 (繰延税金資産)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>商品評価損</td><td style="text-align: right;">248 百万円</td></tr> <tr><td>固定資産除却損</td><td style="text-align: right;">235</td></tr> <tr><td>関係会社支援損失引当金</td><td style="text-align: right;">217</td></tr> <tr><td>賞与引当金繰入限度超過額</td><td style="text-align: right;">138</td></tr> <tr><td>その他の</td><td style="text-align: right;">192</td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">1,032</td></tr> </table> <p>(繰延税金負債)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>特別償却準備金</td><td style="text-align: right;">17 百万円</td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">17</td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">1,015</td></tr> </table> <p>(2)固定資産 (繰延税金資産)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>退職給付信託設定額</td><td style="text-align: right;">5,636 百万円</td></tr> <tr><td>投資有価証券および関係会社株式評価損</td><td style="text-align: right;">1,967</td></tr> <tr><td>減価償却の償却限度超過額</td><td style="text-align: right;">700</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入限度超過額</td><td style="text-align: right;">371</td></tr> <tr><td>ゴルフ会員権等評価損</td><td style="text-align: right;">207</td></tr> <tr><td>その他有価証券評価差額金</td><td style="text-align: right;">168</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金</td><td style="text-align: right;">118</td></tr> <tr><td>その他の</td><td style="text-align: right;">78</td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">9,248</td></tr> </table> <p>(繰延税金負債)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>退職給付信託設定益</td><td style="text-align: right;">3,237 百万円</td></tr> <tr><td>固定資産圧縮積立金</td><td style="text-align: right;">3,060</td></tr> <tr><td>前払年金費用</td><td style="text-align: right;">403</td></tr> <tr><td>固定資産圧縮特別勘定積立金</td><td style="text-align: right;">279</td></tr> <tr><td>その他の</td><td style="text-align: right;">61</td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">7,042</td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">2,205</td></tr> </table> <p>2 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異が、法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。</p>	商品評価損	248 百万円	固定資産除却損	235	関係会社支援損失引当金	217	賞与引当金繰入限度超過額	138	その他の	192	繰延税金資産合計	1,032	特別償却準備金	17 百万円	繰延税金負債合計	17	繰延税金資産の純額	1,015	退職給付信託設定額	5,636 百万円	投資有価証券および関係会社株式評価損	1,967	減価償却の償却限度超過額	700	貸倒引当金繰入限度超過額	371	ゴルフ会員権等評価損	207	その他有価証券評価差額金	168	役員退職慰労引当金	118	その他の	78	繰延税金資産合計	9,248	退職給付信託設定益	3,237 百万円	固定資産圧縮積立金	3,060	前払年金費用	403	固定資産圧縮特別勘定積立金	279	その他の	61	繰延税金負債合計	7,042	繰延税金資産の純額	2,205	<p>1 繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <p>(1)流動資産 (繰延税金資産)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>賞与引当金繰入限度超過額</td><td style="text-align: right;">213 百万円</td></tr> <tr><td>未払事業税</td><td style="text-align: right;">160</td></tr> <tr><td>固定資産除却損</td><td style="text-align: right;">159</td></tr> <tr><td>その他の</td><td style="text-align: right;">220</td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">754</td></tr> </table> <p>(繰延税金負債)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>特別償却準備金</td><td style="text-align: right;">4 百万円</td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right;">4</td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">750</td></tr> </table> <p>(2)固定資産 (繰延税金資産)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>退職給付信託設定額</td><td style="text-align: right;">6,309 百万円</td></tr> <tr><td>投資有価証券および関係会社株式評価損</td><td style="text-align: right;">1,649</td></tr> <tr><td>減価償却の償却限度超過額</td><td style="text-align: right;">721</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入限度超過額</td><td style="text-align: right;">416</td></tr> <tr><td>ゴルフ会員権等評価損</td><td style="text-align: right;">256</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金</td><td style="text-align: right;">163</td></tr> <tr><td>その他の</td><td style="text-align: right;">117</td></tr> <tr><td>繰延税金資産合計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">9,635</td></tr> </table> <p>(繰延税金負債)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>退職給付信託設定益</td><td style="text-align: right;">3,135 百万円</td></tr> <tr><td>固定資産圧縮積立金</td><td style="text-align: right;">2,986</td></tr> <tr><td>前払年金費用</td><td style="text-align: right;">865</td></tr> <tr><td>その他有価証券評価差額金</td><td style="text-align: right;">327</td></tr> <tr><td>その他の</td><td style="text-align: right;">55</td></tr> <tr><td>繰延税金負債合計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">7,370</td></tr> <tr><td>繰延税金資産の純額</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">2,264</td></tr> </table> <p>2 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳 同左</p> <p>3 「地方税法等の一部を改正する法律」（平成15年法律第9号）が平成15年3月31日に公布されたことに伴い、当事業年度の繰延税金資産および繰延税金負債の計算（ただし、平成16年4月1日以降解消が見込まれるものに限る。）に使用した法定実効税率は、前事業年度の41.9%から40.57%に変更しております。 この変更に伴い、投資その他の資産の「繰延税金資産」が74百万円減少し、「法人税等調整額」が84百万円、「その他有価証券評価差額金」が10百万円それぞれ増加しております。</p>	賞与引当金繰入限度超過額	213 百万円	未払事業税	160	固定資産除却損	159	その他の	220	繰延税金資産合計	754	特別償却準備金	4 百万円	繰延税金負債合計	4	繰延税金資産の純額	750	退職給付信託設定額	6,309 百万円	投資有価証券および関係会社株式評価損	1,649	減価償却の償却限度超過額	721	貸倒引当金繰入限度超過額	416	ゴルフ会員権等評価損	256	役員退職慰労引当金	163	その他の	117	繰延税金資産合計	9,635	退職給付信託設定益	3,135 百万円	固定資産圧縮積立金	2,986	前払年金費用	865	その他有価証券評価差額金	327	その他の	55	繰延税金負債合計	7,370	繰延税金資産の純額	2,264
商品評価損	248 百万円																																																																																																
固定資産除却損	235																																																																																																
関係会社支援損失引当金	217																																																																																																
賞与引当金繰入限度超過額	138																																																																																																
その他の	192																																																																																																
繰延税金資産合計	1,032																																																																																																
特別償却準備金	17 百万円																																																																																																
繰延税金負債合計	17																																																																																																
繰延税金資産の純額	1,015																																																																																																
退職給付信託設定額	5,636 百万円																																																																																																
投資有価証券および関係会社株式評価損	1,967																																																																																																
減価償却の償却限度超過額	700																																																																																																
貸倒引当金繰入限度超過額	371																																																																																																
ゴルフ会員権等評価損	207																																																																																																
その他有価証券評価差額金	168																																																																																																
役員退職慰労引当金	118																																																																																																
その他の	78																																																																																																
繰延税金資産合計	9,248																																																																																																
退職給付信託設定益	3,237 百万円																																																																																																
固定資産圧縮積立金	3,060																																																																																																
前払年金費用	403																																																																																																
固定資産圧縮特別勘定積立金	279																																																																																																
その他の	61																																																																																																
繰延税金負債合計	7,042																																																																																																
繰延税金資産の純額	2,205																																																																																																
賞与引当金繰入限度超過額	213 百万円																																																																																																
未払事業税	160																																																																																																
固定資産除却損	159																																																																																																
その他の	220																																																																																																
繰延税金資産合計	754																																																																																																
特別償却準備金	4 百万円																																																																																																
繰延税金負債合計	4																																																																																																
繰延税金資産の純額	750																																																																																																
退職給付信託設定額	6,309 百万円																																																																																																
投資有価証券および関係会社株式評価損	1,649																																																																																																
減価償却の償却限度超過額	721																																																																																																
貸倒引当金繰入限度超過額	416																																																																																																
ゴルフ会員権等評価損	256																																																																																																
役員退職慰労引当金	163																																																																																																
その他の	117																																																																																																
繰延税金資産合計	9,635																																																																																																
退職給付信託設定益	3,135 百万円																																																																																																
固定資産圧縮積立金	2,986																																																																																																
前払年金費用	865																																																																																																
その他有価証券評価差額金	327																																																																																																
その他の	55																																																																																																
繰延税金負債合計	7,370																																																																																																
繰延税金資産の純額	2,264																																																																																																

役員の変動（平成15年6月26日付）

1 代表者の異動

該当事項はありません。

2 その他の役員の変動

（1）新任取締役候補

取締役（社外取締役） 廣瀬 光雄 （有限会社マベリック ジャパン 代表取締役社長
ジ ョンク・インド・ジ ョンク株式会社 ビジ ョンアカパ ニー 最高顧問）
商法第188条第2項第7号ノ2に定める社外取締役の要件をみたしております。

（2）退任予定取締役

取締役・専務執行役員 福田 厚司 （株式会社ニチレイ・アイス 代表取締役社長に就任予定）
取締役・常務執行役員 原 直弘 （株式会社インペリアル・キッチン 会長に就任予定）
取締役・常務執行役員 村上 英彦 （当社 技術顧問に就任予定）
取締役・執行役員 笠井 剛 （株式会社ニューハウジング 代表取締役社長に就任予定）

（3）昇格および担当の異動予定

取締役・常務執行役員 水産カパ ニー・フワカパ ニー管掌 前嶋 弘一 （現 取締役・常務執行役員
水産カパ ニー管掌）
取締役・常務執行役員 加工食品カパ ニープレジデント 遠山 昌利 （現 取締役・執行役員
加工食品カパ ニープレジデント）

以上